
akademievědČR
Národní 3

1)720 PRAHA 1

MULNP00PHQRE

Dohoda o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů

uzavřená podle § 21 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění,
a podle § 159 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

Smluvní strany

Česká republika - Akademie věd České republiky
se sídlem Národní 1009/3, 111 42 Praha 1

a

ARCHEO Sever o.p.s.

se dohodly takto:

Článek I.
Obecná ustanovení

1) Oprávněná organizacejena základě povolení vydaného podle § 21 odst. 2 zákona
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění (dále jen „zákon"), Ministerstvem
kultury ČR dne 28. února 2014, č.j. MK9566/2014 OPP, sp. zn. MK-S 12814/2013 OPP,
oprávněna k provádění archeologických výzkumů. Povolení bylo vydáno se souhlasem AV
ČR aje přílohou č. 1 této dohody.

2) Realizací plnění této dohody za AV ČRje pověřen
Archeologický ústav Akademie věd České republiky, Praha, v. v. i., se sídlem Letenská
123/4, Praha 1 - Malá Strana, IČ 67985912, (dále jen „ARÚ"). Kontaktní osoby ARÚ jsou
uvedeny v příloze č. 2 této dohody. Změna kontaktní osoby se provádí formou písemné
a průběžně číslované změny přílohy č. 2 této dohody.

3) Archeologickým výzkumem se pro účely této dohody rozumí
a) záchranný archeologický výzkum, kterým je terénní výzkum, který má za cíl záchranu

a dokumentaci bezprostředně ohrožených nemovitých a movitých archeologických nálezů,
b) badatelský archeologický výzkum, kterým je terénní výzkum, který má za cíl získání

nových odborných informací o území s archeologickými nálezy.



Článek II. 
Předmět a územní rozsah dohody 

I )  Předmětem této dohody j e  podle § 21 odst. 2 zákona stanovení rozsahu 
archeologických výzkumů a podmínek, za kterých je Oprávněná organizace oprávněna 
a povinna tyto výzkumy provádět. 

2) Oprávněná organizace j e  oprávněna provádět archeologické výzkumy výhradně v územním 
obvodu Karlovarského a Ústeckého kraje. 

Článek III. 
Obecné povinnosti Oprávněné organizace 

1) Oprávněná organizace j e  povinna provádět archeologické výzkumy v souladu se 
zákonem a v rozsahu a za podmínek stanovených v této dohodě. 

2) Oprávněná organizace je  povinna ve smyslu § 22 odst. 2 zákona provádět jednotlivé 
záchranné archeologické výzkumy a činnosti s nimi související pouze za úhradu skutečných 
nákladů vzniklých v průběhu realizace výzkumu, zpracování výsledků výzkumu do nálezové 
zprávy a uložení nálezů, tj. bez tvorby zisku. 

3) Oprávněná organizace j e  povinna po celou dobu provádění archeologických 
výzkumů splňovat potřebné předpoklady pro provádění archeologických výzkumů podle § 21 
odst. 3 zákona a dodržovat maximální profesionální péči při provádění archeologických 
výzkumů a veškerých činností souvisejících s těmito výzkumy. Oprávněná organizace j e  
povinna oznámit A V ČR nejpozději do 10 (deseti) pracovních dnů všechny změny, které 
ohrožují její způsobilost provádět archeologické výzkumy a činnosti související s těmito 
výzkumy na potřebné profesionální úrovni, zejména pak plnění povinností podle odstavce 4, 

4) Oprávněná organizace je  povinna po celou dobu provádění archeologických 
výzkumů 

a) disponovat v pracovním nebo jiném obdobném poměru fyzickou osobou, která má 
pro odborné provádění archeologických výzkumů odbornou kvalifikaci podle § 21 odst, 3 
zákona, tj. ukončené vysokoškolské vzdělání získané studiem v akreditovaném magisterském 
studijním programu v oblasti společenských věd se zaměřením na archeologii a 2 roky 
odborné praxe (dále jen „odborný garant"); odborný garant j e  uveden v příloze č. 3 této 
dohody, změna odborného garanta se provádí formou písemné a průběžně Číslované změny 
přílohy č. 3 této dohody; 

b) zajistit, aby odborný garant nebyl současně v pracovním či jiném obdobném vztahu 
k vlastníkovi (správci, uživateli) nemovitosti, na které se mají archeologické výzkumy 
provádět, nebo ke stavebníkovi podle § 22 odst. 2 zákona, aby nedocházelo ke střetu zájmů, 

c) mít k dispozici potřebné laboratorní zařízení, pracovní a depozitní prostory 
a související technické vybavení odpovídající územnímu vymezení archeologických výzkumů 
stanovenému Oprávněné organizaci touto dohodou, a archeologickým metodám, které bude 
oprávněná organizace při své činnosti používat (dále jen „technická způsobilost"); specifikace 
technické způsobilosti Oprávněné organizace j e  uvedena v příloze í. 4 této dohody; změna 
specifikace technické způsobilosti Oprávněné organizace se provádí formou písemné 
a průběžně číslované změny přílohy č. 4 této dohody. 

2 



Je-li odborných garantů více, vztahují se ustanovení písm. a) a b) na každého z nich. 

5) Oprávněná organizace se zavazuje při realizaci své činnosti podle této dohody 
aktivně spolupracovat s ostatními oprávněnými organizacemi. Za tím účelem se Oprávněná 
organizace zejména zavazuje účastnit se jednání příslušné regionální archeologické komise 
(dále jen „RAK"), v jejímž územním obvodu má být zahájen archeologický výzkum. RAK se 
zřizuje pro územní obvod kraje a zřizují j i  ARÚ a oprávněné organizace působící v územním 
obvodu kraje jako organizaci pro odbornou spolupráci a koordinaci při provádění 
archeologických výzkumů na území kraje. Zástupcem Oprávněné organizace najednání RAK 
musí být vždy odborný garant podle odstavce 4 písm, a). 

6) Realizaci jednotlivých archeologických výzkumů může Oprávněná organizace 
projednat v odborné komisi, kterou v jednotlivých případech ustaví a svolá. Oprávněná 
organizace j e  povinna do odborné komise vždy přizvat zástupce ARÚ, další odborníky 
navržené ARÚ a zástupce RAK, v je j ímž územním obvodu se realizuje projednávaný 
archeologický výzkum. Dále může Oprávněná organizace do odborné komise přizvat podle 
svého uvážení zástupce jiných oprávněných organizací působících v daném kraji či další 
odborníky, popř. zástupce orgánů státní správy a samosprávy, orgánů státní památkové péče 
nebo zástupce vlastníka (správce, uživatele) nebo stavebníka podle § 22 odst. 1 a 2 zákona. 
Oprávněná organizace j e  povinna svolat odbornou komisi vždy, je-li to nutné k posouzení 
závažných skutečností souvisejících s prováděním j í  realizovaných archeologických 
výzkumů, zejména za účelem posouzení metodiky a průběhu archeologického výzkumu, nebo 
v případě, že j i  ke svolání odborné komise vyzve ARÚ nebo příslušná RAK. 

7) Oprávněná organizace j e  povinna po celkovém zpracování archeologických 
movitých nálezů vyzvat jejich vlastníky podle § 23a zákona k převzetí nálezů včetně 
související dokumentace. Až do předání movitého archeologického nálezu jeho vlastníkovi 
nebo subjektu pověřenému vlastníkem (sbírkotvorná organizace) j e  Oprávněná organizace 
povinna zajistit dočasné uložení movitého archeologického nálezu, a to v takových 
podmínkách, aby nedošlo k jeho poškození, ztrátě, či ke znehodnocení jeho vypovídací 
hodnoty. Oprávněná organizace j e  povinna vždy zpřístupnit dočasně uložené movité 
archeologické nálezy včetně související dokumentace pověřenému zástupci ARÚ ke kontrole 
způsobu jejich dočasného uložení. 

8) Oprávněná organizace se zavazuje aktivně spolupracovat s AV ČR (ARÚ) a podílet 
se na vytváření a uplatňování systému směřujícího k ochraně archeologického dědictví České 
republiky, zejména při prostorové identifikaci archeologických nálezů, zpracování návrhů na 
prohlášení archeologických nálezů a lokalit za kulturní památku, revizi lokalit zapsaných ve 
státním seznamu kulturních památek České republiky, apod. 

9) Oprávněná organizace se zavazuje v případě ukončení platnosti této dohody předat 
ARÚ veškerou dokumentaci k archeologickým výzkumům, k nimž nebyla vypracována 
nálezová zpráva, a vyzvat k převzetí movitých archeologických nálezů jejich vlastníka 
nejpozději do 30 (třiceti) dnů. Až do předání movitého archeologického nálezu jeho 
vlastníkovi nebo subjektu pověřenému vlastníkem (sbírkotvorná organizace) platí pro 
Oprávněnou organizaci povinnosti stanovené v odstavci 7. 

10) Porušení povinnosti stanovené Oprávněné organizaci zákonem nebo touto 
dohodou j e  Oprávněná organizace povinna napravit, a to neprodleně, nejpozději pak ve lhůtě 

3 



stanovené AV ČR v písemném upozornění. Lhůtu k nápravě stanoví AV ČR tak, aby 
s ohledem na okolnosti případu poskytovala dobu objektivně potřebnou pro nápravu. 

Článek IV. 
Povinnosti Oprávněné organizace při provádění archeologického výzkumu 

1) Oprávněná organizace j e  povinna provádět jednotlivé archeologické výzkumy 
pouze na základě předchozí dohody podle § 22 odst. 1 zákona uzavřené s vlastníkem 
(správcem, uživatelem) nemovitosti, na které se mají archeologické výzkumy provádět, nebo 
se stavebníkem podle § 22 odst. 2 zákona, ve které budou sjednány podmínky provedení 
archeologického výzkumu na dané nemovitosti. 

2) Záměr provádět badatelský archeologický výzkum, jehož cílem j e  získat movité 
archeologické nálezy s použitím destruktivních metod, j e  Oprávněná organizace povinna 
oznámit písemně ARÚ. Způsob oznámení specifikuje ARÚ, zpravidla na svých internetových 
stránkách. Oprávněná organizace nesmí zahájit výzkum dříve, než obdrží písemné souhlasné 
vyjádření ARÚ k tomuto záměru. ARÚ se k záměru vyjádří z hlediska ochrany 
archeologického dědictví podle čl. 4 odst. (ii) Úmluvy o ochraně archeologického dědictví 
Evropy (revidované) vyhlášené pod č. 99/2000 Sb.m.s. a podle § 21 odst. I zákona. Vyjádření 
zašle ARÚ Oprávněné organizaci nejpozději do 30 (třiceti) dnů od obdržení oznámení. 

3) Oprávněná organizace j e  povinna v souladu s § 21 odst. 4 zákona oznámit ARÚ 
zahájení archeologického výzkumu, při němž dochází k zásahům do terénu nebo k 
povrchovému sběru nálezů. Oznámení provede Oprávněná organizace formou záznamu v 
elektronickém systému ARÚ a na základě požadavku ARÚ též v listinné podobě. 
Elektronický systém a způsob provedení záznamu specifikuje ARÚ, zpravidla na svých 
internetových stránkách. Záznam o zahájení naplánovaných terénních prací provede 
Oprávněná organizace nejpozději do 10 (deseti) pracovních dnů po zahájení terénní části 
výzkumu, záznam o náhodném nálezu podle § 23 odst. 2 zákona nejpozději do 20 (dvaceti) 
pracovních dnů po nálezu. Stejným způsobem j e  Oprávněná organizace povinna oznámit v 
elektronickém systému ukončení terénní části archeologického výzkumu, a to nejpozději do 
10 (deseti) pracovních dnů od ukončení. 

4) Oprávněná organizace j e  v povinna souladu s § 21 odst. 4 zákona po ukončení 
každého archeologického výzkumu podat ARÚ zprávu o výsledcích tohoto výzkumu, a to 
předáním 

a) Zprávy o archeologické akci a 
b) Nálezové zprávy o výsledcích archeologického výzkumu, jestliže při 

archeologickém výzkumu došlo k odkrytí nemovitých či movitých archeologických nálezů 
a byla provedena jejich kresebná, fotografická či geodetická dokumentace. 

5) Zprávu o archeologické akci předá Oprávněná organizace formou záznamu 
v elektronickém systému ARÚ a na základě požadavku ARÚ též v listinné podobě, Zprávu o 
archeologické akci předá Oprávněná organizace vždy nejpozději do 31. března kalendářního 
roku následujícího po roce, ve kterém byl archeologický výzkum ukončen. V případě 
dlouhodobého archeologického výzkumu předá Oprávněná organizace shodným způsobem 
Průběžnou zprávu o archeologické akci, a to vždy do konce každého kalendářního roku, ve 
kterém archeologický výzkum probíhal. Elektronický systém a způsob provedení záznamu 
specifikuje Oprávněné organizaci ARÚ. Oprávněná organizace souhlasí s tím, že základní 

4 



údaje obsažené ve Zprávě o archeologické akci budou vloženy do elektronického systému 
ARÚ a případně zveřejněny v periodiku Výzkumy v Čechách. 

6) Nálezovou zprávu o výsledcích archeologického výzkumu předá Oprávněná 
organizace ARÚ v elektronické nebo též listinné podobě. Strukturu zprávy a její podobu 
specifikuje ARÚ, zpravidla na svých internetových stránkách. Pokud některé součásti 
Nálezové zprávy o výsledcích archeologického výzkumu nebude možno z technických 
důvodů předat v digitální podobě, předá j e  Oprávněná organizace po dohodě s ARÚ jen 
v listinné podobě. Po dohodě s ARÚ může Oprávněná organizace předat digitální data i nad 
rámec Nálezové zprávy o výsledcích archeologického výzkumu. Oprávněná organizace 
vyhotoví a předá Nálezovou zprávu o výsledcích archeologického výzkumu ARÚ nejpozději 
do 3 (tří) let od ukončení terénní části příslušného archeologického výzkumu. Tento termín 
může ARÚ v odůvodněných případech na písemnou žádost Oprávněné organizace podanou 
nejpozději 6 (šest) měsíců před uplynutím termínu pro předání zprávy prodloužit, nejdéle však 
o 3 (tři) roky. Prodloužení termínu oznámí ARÚ písemně Oprávněné organizaci nejpozději do 
30 dnů ode dne obdržení žádosti. 

7) Zjistí-li ARÚ v Nálezové zprávě o výsledcích archeologického výzkumu předané 
podle odst. 6 nedostatky, může do 90 (devadesáti) dnů od jejího odevzdání písemně vyzvat 
Oprávněnou organizaci k jejich odstranění. Výzva musí obsahovat výčet závad a přiměřenou 
lhůtu pro jejich odstranění. 

8) Oprávněná organizace bere na vědomí, že Nálezová zpráva o výsledcích 
archeologického výzkumu i další poskytnutá dokumentace realizovaného archeologického 
výzkumu se stane předmětem studia a bude zpřístupněna v souladu se zákonem č. 121/2000 
Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 
zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

9) V případě provádění archeologického výzkumu na území prohlášeném za kulturní 
památku, národní kulturní památku, památkovou rezervaci nebo památkovou zónu j e  
Oprávněná organizace povinna v souladu s § 21 odst. 4 zákona oznámit zahájení 
archeologického výzkumu také odborné organizaci státní památkové péče a podat j í  též 
zprávu o jeho výsledcích. 

Článek V. 
Povinnosti AV ČR 

1) A V ČR se zavazuje poskytnout Oprávněné organizaci součinnost, kterou si 
Oprávněná organizace vyžádá a která bude potřebná pro plnění povinností stanovených 
Oprávněné organizaci zákonem a touto dohodou a bude účelná pro zajištění náležité odborné 
úrovně provádění archeologických výzkumů. 

2) AV ČR podle odstavce 1 zejména 
a) umožní zaměstnancům Oprávněné organizace bezplatný přístup do odborných 

knihoven ARÚ, 
b) poskytne nebo zajistí Oprávněné organizaci podle možností A V ČR bezplatnou 

konzultační a metodickou pomoc ve věcech souvisejících s plněním závazků podle zákona 
a této dohody, 

5 



c) zajistí Oprávněné organizaci bezplatný přístup a právo zápisu do elektronických 
informačních zdrojů provozovaných ARÚ ohledně terénních archeologických výzkumů 
a nálezů, 

d) zajistí Oprávněné organizaci bezplatnou archivaci tištěných a digitálních 
dokumentů, které předala Oprávněná organizace ARÚ, a dále na žádost Oprávněné 
organizace bezplatné vyhotovení digitálních kopií těchto dokumentů. 

Závazky podle písmene a) až d) zajistí AV ČR prostřednictvím ARÚ. 

3) Podmínky přístupu do elektronických informačních zdrojů podle odstavce 2 
písm. c) a provozu těchto zdrojů stanoví ARÚ. Oprávněná organizace získá právo přístupu 
k těmto zdrojům předáním příslušných programových aplikací ze strany ARÚ. Oprávněná 
organizace bere na vědomí, že data z těchto zdrojů mohou být předmětem ochrany podle 
autorského práva. Oprávněná organizace nesmí data z těchto zdrojů bez předchozího 
písemného souhlasu ARÚ poskytnout třetí osobě, ani j e  jinak využít ve prospěch třetích osob. 

4) Ke dni uzavření této dohody jsou elektronickými informačními zdroji podle 
odstavce 2 písm. c) 

a) Archeologická databáze Čech, 
b) Archeologická databáze pro Moravu a Slezsko - Megalit, 
b) Internetová databáze archeologických výzkumů - IDAV, 
c) Digitální archiv ARÚ. 

Článek VI. 
Účinnost, trvání a ukončení dohody 

1) Tato dohoda nabývá účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami. 

2) Tato dohoda se uzavírá na dobu určitou, a to na dobu 3 (tří) let ode dne účinnosti 
dohody. 

3) Tuto dohodu lze kdykoli ukončit dohodou smluvních stran o jejím zrušení. Návrh 
na zrušení dohody může podat kterákoli smluvní strana. Návrh musí být písemný a musí být 
doručen druhé smluvní straně. Vysloví-li druhá smluvní strana s návrhem na zrušení této 
dohody písemně souhlas, zaniká tato dohoda dnem doručení tohoto souhlasu navrhovateli. 

4) Poruší-li Oprávněná organizace nejméně dvakrát v období 12 (dvanácti) po sobě 
jdoucích kalendářních měsíců některou povinnost stanovenou j í  zákonem nebo touto 
dohodou, přičemž byla na toto porušení povinnosti ze strany AV ČR písemně upozorněna, 
může AV ČR tuto dohodu ukončit také písemnou výpovědí s uvedením výpovědních důvodů. 
Výpovědní lhůta činí 3 (tři) pracovní dny a počíná běžet dnem doručení výpovědi Oprávněné 
organizaci. 

Článek VII. 
Závěrečná ustanovení 

i )  Tato dohoda j e  veřejnoprávní smlouvou podle § 159 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád. Smluvní vztahy vzniklé touto dohodou se řídí zákonem, správním řádem 
a v rozsahu stanoveném § 170 správního řádu občanským zákoníkem. 

6 



2) Změny dohody a jejích příloh lze provádět formou průběžně číslovaných
písemných dodatků, které musejí být odsouhlaseny oběma smluvními stranami.

3) V případě změny příslušné právní úpravy, která nebude bránit dalšímu trvání této
dohody jako celku, se smluvní strany zavazují uzavřít spolu dodatek, který nahradí případná
neplatná ustanovení této dohody nebo doplní tuto dohodu ve smyslu nové právní úpravy.

4) Tato dohodamá následující přílohy:
*-», a) Příloha č. 1 - Povolení Ministerstva kultury ČR ze dne 28. února 2014, č.j. MK9566/2014

OPP, sp. zn. MK-S 12814/2013 OPP,
b) Příloha č. 2 - Seznam kontaktních osob ARÚ,
c) Příloha č. 3 - Odborný garant (odborní garanti) Oprávněné organizace,
d) Příloha č. 4 - Specifikace technické způsobilosti Oprávněné organizace,

5) Tato dohodaje vyhotovena v 5 (pěti) vyhotoveních s platností originálu, z nichž
2 (dvě) vyhotovení obdrží Oprávněná organizace a 3 (tři) vyhotovení obdrží AV ČR, z čehož
předá 1 (jedno) vyhotovení ARÚ a 1 (jedno) vyhotovení Ministerstvu kultury ČR.

V Praze dne Jp. #IW V Teplicích dne
fy.

Za Českou republiku - Akademie věd ČR: Za ARCHEO Sever o. p. s.:

prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc., dr. h. c.
předseda

Mgr. Kateřina Viktorova
ředitelka

ARCHEO Severo.p.s.
K vápence448.4! 503 TEPLICE
JC;Q 1507583 DIČ: CZO1507583



Příloha č. 1 

X y y  Ministerstvo kultury 

Maltézské náměstí 471/1 
118 U Prahli 1 

Telefon: 257 085 11] 

Fax: 224 3 : 8  153 

E-maíl: 

V Praze dne 28. února 2014 

č.j.: MK 9566/2014 OPP 

sp. zn. MK-S 12814/2013 OPP 

ROZHODNUTÍ 

Ministerstvo kultury, jako příslušný orgán státní památkové péče, rozhodlo ve  vici 
žádosti ARCHEO Sever, o.p.s., se sídlem K vápence 448, 415 03 Teplice, IČ 01507583, o 
udíleni povolení k provádění archeologických výzkumů, takto: 

Ministerstvo kultury v řízení, jehož účastníkem j e  ARCHEO Sever, o.p.s., se sídlem K vápence 
448, 415 03  Teplice, IČ 01507583, podle ustanovení § 21 odst. 2 zákona č. 20/2987 Sb., o státní 
památkové péči, ve  znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o státní památkové péči"), 
udčluje žadateli 

Pro provádění archeologických výzkumů stanoví Ministerstvo kultury po dohodě 
s Akademií vEd České republiky (dále též „AV ČR") níže uvedené podmínky: 

1. P o  nabytí právní moci tohoto rozhodnutí uzavře ARCHEO Sever, o.p.s., s e  sídlem K 
vápence 448, 415  0 3  Teplice, IČ 01507583 (dále též „oprávněná organizace") podle 
ustanovení § 2 1  odst, 2 zákona o státní památkové péči dohodu o rozsahu a podmínkách 
provádění archeologických výzkumů s Akademií véd České republiky. 

2. Oprávněná organizace bude po celou dobu platnosti uděleného povolení 
k archeologickým výzkumům v souladu s ustanovením § 21 odst. 3 zákona o státní 
památkové péči disponovat: 

* odborně kvalifikovanými fyzickými osobami v počtu, odpovídajícím rozsahu 
předpokládané činnosti (zejména ve vztahu k územnímu rozsahu povolení), 

• kapacitně a technicky vyhovujícím laboratorním zařízením a prostory nezbytně 
nutnými pro vědecké poznání a dokumentaci archeologických nálezů a současně 
pro dočasné uložení movitých nálezů, pocházejících z archeologických výzkumů 
(zejména s ohledem na územní rozsah povolení). 

p o v o l e n í  k provádění archeologických výzkumů . 

S 



Oprávněná organizace bude bez prodlení informovat Ministerstvo kultury o jakékoliv 
změně, která by mohla ohrozit naplňování uvedených zákonných požadavků, zejména o 
tom, ž e  nadále (byť dočasní) nedisponuje fyzickou osobou, schopnou vést archeologický 
výzkum, která zároveň splňuje zákonem stanovené kvalifikační předpoklady, nebo o 
ztrátě schopností zajistit dočasné uložení archeologických movitých náiezů tak, aby 
nedošlo k ohrožení jejich existence či ztráty vypovídací schopnosti. 

3 .  Oprávněná organizace 

• bude v souladu s Úmluvou o ochraně archeologického kulturního dědictví Evropy 
(č. 99/2000 Sb.m.s.) a s ustanovením § 2 i odst. 1 zákona o státní památkové péči 
předem konzultovat s územně příslušným archeologickým ústavem AV ČR 
piovádiní archeologických výzkumů, které nebyly vyvoMny stavební či jinou 
Činností ve  smyslu ustanovení § 2 2  odst. 2 zákona o státní památkové péči (tzv, 
badatelských), 

• spolupracovat s A V  ČR v e  smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona o státní památkové 
péči při přípravě návrhů na prohlášení VĚCÍ za kulturní památku, podávaných 
Ministerstvu kultury. 

4. Oprávněná organizace v souladu s ustanovením $ 21 odst. 4 zákona o státní památkové 
péči a zněním dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů: 

• oznámí územně příslušnému archeologickému ústavu A V  ČR zahájení každého 
archeologického výzkumu standardizovanou formou, a to v termínu, stanoveném 
dohodou o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů, 

• podá územně příslušnému archeologickému ústavu A V  ČR zprávu o výsledcích 
archeologického výzkumu formou Zprávy o archeologické akci a Nálezové zprávyr b 
to do  3 let o d  ukončení terénní Části archeologického výzkumu, není-li tento termín 

> dohodou o rozsahu a podmínkách provádéní archeologických výzkumů upraven 
jinak. 

o Zahájení archeologických výzkumů na území, prohlášeném za kulturní památku, 
národní kulturní památku, památkovou rezervací nebo památkovou zorni, oznámí 
oprávněná organizace ve  smyslu ustanovení § 21 odst. 4 zákona o státní památkové 
péči Národnímu památkovému ústavu, se  sídlem Valdštejnské náměstí 3, 118 01 
Praha 1, jemuž také oprávněná organizace podá zprávu o jejich výsledcích. 

5. Oprávněná organizace zajistí ve  smyslu ustanovení § 23a odst. 3 zákona o státní 
památkové péči zpracování movitých archeologických nálezů do podoby, která se  
slučuje se stavem, kdy je  budou moci sbírkotvomé organizace krajů, státu č i  obcí převzít 
podle navazující platné legislativy (zejm. zákon č. 122/2000 Sb.). 

6. Oprávnění k provádění archeologických výzkumů se uděluje pro území Karlovarského a 
Ústeckého kraje. 

7. Oprávnění k provádění archeologických výzkumů se  uděluje na dobu tří let. 

Odůvodnění 

Ministerstvo kultury obdrželo dne 11. října 2013 .žádost ARCHEO Sever, o.p.s., se 
sídlem K vápence 448,  415 0 3  Teplice, IČ 01507583 (dále těž „žadatel"), o vydání povolení 
k provádění archeologických výzkumů podle ustanovení § 21 odst. 2 zákona o státní památkové 
péči. 

Z důvodu neúplnosti Žádosti byl žadatel přfpisem ze dne 23.  října 2013 doručeným dne 
29. října 2013  vyzván k jejímu doplnění. Žadatel žádost doplnil v požadovaném rozsahu 
zasláním dokladů přfpisem z e  dne 11, listopadu 2013 doručeným Ministerstvu kultury dne 15. 
listopadu 2013. 

2 

9 



Žadatel j e  od 19. března 2013 zapsán do rejstříku obecné prospěšných společností 
Krajského soudu v Ústí nad Labem, oddíl O, vložka 462, jako obecně prospěšná společnost, 
která byla založena za účelem poskytování obecné prospěšných služeb v oblasti ochrany, 
záchrany, dokumentace a výzkumu archeologických a jiných historických památek a výchovy a 
vzdělávání v oblasti archeologie a památkové péče. 

Obecně prospěšná společnost ARCHEO Sever o.p.s. chce spolupracovat v oblasti 
archeologické památkové péče především s Archeologickým ústavem A V ČR, Praha, v.v.i., s 
Národním památkovým ústavem, ú.o.p. v Ústí nad Labem, a dalšími odbornými institucemi a 
muzeí, jakož i s dalšími orgány státní správy a samosprávy především v regionu Ústeckého kraje 
a Karlovarského kraje. 

Žadatel v současné době zaměstnává osoby se  vzděláním v oblasti archeologie, u nichž 
současně doložil splnění dosažené kvalifikace a 2 roky odborné praxe. 

Jedná se  o i 
Mgr. Aleše Káčerika (1 úvazek, 11 let praxe v oboru; UAPP v Mostě, ArcheoBohemia 
o.p.s.), 
Mgr. Víta Hadravu (1 úvazek, 2,5 roky praxe v oboru; Archeologický ústav AV ČR, Bmo, 
v.v.i,, Archaia Olomouc o.p.s.) 
Mgr. Kateřinu Viktorovou (0,5 úvazek, 6 let praxe v oboru; Regionální muzeum v 
Teplicích). 
Všichni zaměstnanci ARCHEO Sever o.p.s. splňuj: zákonné požadavky na vzděláni a 

délku odborné praxe v pozicí archeolog. 
Žadatel doložil, ž e  disponuje prostory potřebnými pro vědecké poznání a dokumentaci a 

dočasné uložení archeologických nálezů - v místě sídla kancelář, laboratorní a konzervátorská 
dílna, odpovídající prostory k dočasnému skladování archeologických nálezů a vzorků v celkové 
výměře 117 m2, technické vybavení nutné pro vědecké poznání a pro odbornou záchranu a 
dokumentaci archeologických nálezů (nivelační přístroj, fotoaparát, P C  a osobní automobil). 

V e  vyjádření A V  ČR č.j. KAV-3677/SAR/2013 ve věci z e  dne 22, ledna 2014 se  
zejména uvádí, ž e  společnost ARCHEO Sever, o.p.s., v souladu s ustanovením § 21 odst. 2 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči dokládá v přílohách potřebné předpoklady pro 
provádění archeologických výzkumů. Společnost disponuje dostatečným vybavením a prostory 
nutnými pro vědecké poznání a dokumentaci archeologických nálezů a dočasné uiožení 
movitých archeologických nálezů. N a  základě porovnání počtu vydaných stavebních povolení a 
oznámení (zdroj ČSÚ) a počtu provedených archeologických výzkumů evidovaných v archivu 
Archeologického ústavu A V  ČR Praha, v.v.i., lze konstatovat, ž e  pokrytí stavební činnosti 
archeologickými výzkumy v Ústeckém a Karlovarském kraji j e  dlouhodobě hluboko pod 
celostátním průměrem. Z toho důvodu j e  navýšení počtu oprávněných organizací nanejvýš 
potřebné. 

A V  ČR ve  svém vyjádření dále doporučuje udělit žadateli povolení k provádění 
archeologických výzkumů na území Karlovarského a Ústeckého kraje na dobu tří let, 

Žadateli byla v souladu s ustanovením § 3 6  odst. 1 a 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve  znění pozdějších předpisů (dále též „správní řád"), dána možnost vyjádřit se  
k podkladům rozhodnutí, konkrétně k vyjádření A V  ČR, a to formou výzvy k seznámení 
s podklady rozhodnutí z e  dne 30. ledna 2014, doručené žadateli dne 11. února 2014, a to do  10 
dnů od doručení této výzvy. Žadatel svého výše uvedeného práva nevyužil. 

Při rozhodování o tom, zda má být žadateli povolení k provádění archeologických 
výzkumů uděleno, se  Ministerstvo kultury zabývalo především otázkou, zda žadatel splňuje 
podmínku pro udělení tohoto povolení, tedy předpoklady požadované v § 21 odst. 2 a obsažené 
v § 21 odst. 3 zákona o státní památkové péči. Prvním předpokladem pro udělení povolení 
k provádění archeologických výzkumů j e  odborná kvalifikace osoby nebo osob, jejichž 
prostřednictvím bude žadatel zajišťovat odbornou úroveň archeologických výzkumů, která se  
prokazuje splněním dosažené kvalifikace, j íž  j e  vysokoškolské vzdělání získané studiem 

3 

10 



v akreditovaném magisterském studijním programu v oblasti společenských věd s e  zaměřením 

na archeologii, a dokladem o splnění požadavku 2 let odborné praxe. Druhým předpokladem pro 

udělení výše  uvedeného povolení j e  vybavenost žadatele laboratorním zařízením a prostory 

nezbytně nutnými pro vědecké poznání a dokumentaci archeologických nálezů a dočasné 

uložení movitých archeologických nálezů. 

N a  základě uvedené žádosti a přiložených dokladů a skutečností uvedených v e  vyjádření 
_ íLA.Vr3677/SAR/2013  v e  VĚCÍ z e  dne  22 .  ledna 2 0 1 4  Ministerstvo kultury považuje 

výSe popsanou zákonnou podmínku z a  splněnou. 

Obligatorním podkladem rozhodnutí o povolení  k provádění archeologických výzkumů j e  

dohoda Ministerstva kultury s Akademií České republiky, resp, právní úkon Akademie věd 

České republiky, j ehož  obsahem j e  jej í  souhlas s udělením povolení  Ministerstvem kultury 

žadateli. Z e  souhlasného vyjádření A V  Č R  vyplývá, ž e  považuje oba nutné předpoklady 

k udělení povolení k provádění archeologických výzkumů, tedy jak personální, tak materiální, 

z a  splněné, a to n a  základě doložených dokumentů a posouzení Archeologického ústavu A V  ČR 

Praha, v.v.i,, n ž e  doporučuje udělit žadateli povolení k provádění archeologických výzkumů pro 

území Karlovarského a Ústeckého kraje na dobu tří let. 
P o  provedeném řízení dospělo Ministerstvo kultury k závěru, ž e  zákonem stanovené 

předpoklady žadatel splňuje a že  j e  možno udělit povolení k provádění archeologických 

výzkumů z a  podmínek, uvedených v e  výroku tohoto rozhodnutí, které vycházejí z e  zákona o 

státní památkové péči a z výše  citovaného sdělení A V  Č R  a jej ího doporučení, které 

Ministerstvo kultury akceptuje, 
V této souvislosti Ministerstvo kultury upozorňuje, ž e  povolení  k provádění 

archeologických výzkumů m ů ž e  podle ustanovení g 21 odst. 5 zákona o státní památkové péči 

oprávněné organizaci p o  dohodě s A V  ČR odejmout, pokud dojde k porušení podmínek, z a  

kterých j í  bylo  povolení  uděleno, Rovněž j e  nutno připomenout skutečnost, ž e  pokud by  

oprávněná organizace prováděla archeologické výzkumy bez uzavřené dohody s A V  ČR, 

dopustila b y  s e  správního delikty podle ustanovení § 35 odst. 2 písm, g )  zákona 0 státní 

památkové péči. 

Poničení 

Proti tomuto rozhodnutí l ze  podle  ustanovení § 152 odst. 1 správního řádu podat v e  lhůtě 
15 dnů o d  j e h o  doručení rozklad. Lhůta pro podám* rozkladu počíná běžet podle § 4 0  odst. 1 
písm. a) správního rádu den následující p o  dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení 
písemnosti pomocí  datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300 /2008  Sb., o elektronických 
úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který i stanoví přednostní doručování 
prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li s e  adresát d o  s v é  datové schránky v e  lhůtě 10 
dnů ode  dne, kdy byl dokument dodán d o  datové schránky, považuje s e  tento dokument za 
doručený posledním dnem této lhůty. Doručení písemnosti upravuje § 2 3  a § 2 4  správního řádu, 
který stanoví, ž e  nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí s e  uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí v e  lhůtě 10 dnů o d e  dne, 
kdy bylo  rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb připraveno, 
nevyzvedne, považuje s e  rozhodnutí podle § 2 4  odst. 1 správního rádu za doručené posledním 
dnem této lhůty (od tohoto dne běží  v tomto případě lhůta pro podání rozkladu). O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury, Rozklad s e  podává u Ministerstva kultury. 

JUDr. Václav Karmazín 
vedoucí právního oddělení 

v odborli památkové péče  Ministerstva kultury 

4 

1 I 



Příloha č. 2 

Seznam kontaktních osob ARÚ 

Kontaktními osobami ARÚ podle čl. í. odst, 2 dohody jsou: 

doc. PhDr, Luboš Jiráň, CSc. 
Mgr. Jan Marik, Ph.D 

Příloha č. 3 

Odborní garanti Oprávněné organizace 

Odbornými garanty Oprávněné organizace podle čl, III. odst. 4 písm. a) dohody jsou: 
Mgr. Aleš Káčerik 
Mgr. Kateřina Viktorova 
Mgr. Vít Hadrava 

Příloha č. 4 

Specifikace technické způsobilosti Oprávněné organizace 

Vybavení pro dokumentaci a polohopisné zaměření archeologických nálezů (totální stanice, 
GPS, apod.): 
• nivelační přístroj (vlastní), běžná GPS 
• totální stanice a GPS (externě Archaia Jih o.p.s., Archaia Olomouc o.p.s. - smlouva o 

spolupráci) 
• 3D laserový skener (externě CePT s.r.o.) 

Vybavení pro vyhodnocení výsledků archeologických výzkumů (výpočetní technika, 
specializovaný software, apod.): 
• 2x PC desktop, l x  notebook, standardní kancelářský SW - MS Office (vlastní) 
• Microstation Bentley, ArcGis (externě Archaia Olomouc o.p.s. - smlouva o spolupráci) 

Laboratorní vybavení pro ošetření movitých archeologických nálezů: 
• standardní vybavení pro ošetření a evidenci keramiky, zvířecích kostí, kamenných 

předmětů (vlastní) 
• ošetření kovových, skleněných předmětů a předmětů z organických materiálů (externě 

Archaia Olomouc o.p.s. - smlouva o spolupráci) 

Laboratorní vybavení pro specializované analýzy (paleobotanika, antropologie, osteologie, 
geologie, apod.): 

12 



< antropologické analýzy (externě Archaia Olomouc o.p.s. - smlouva o spolupráci) 
* ' -všechny ostatní přírodovědní analýzy budou řešeny externě 

Prostoiy pro dočasné uložení movitých archeologických nálezů: 
• 117 m2 temperovaných prostor v místě sídla 

13 



1 i 
i 

. . 1 

Z 

! \ A D u M  1K V fcD Č R  
fiaiodní 3 

; - 20 PRAHA i 


